CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

HỢP ĐỒNG DỊCH VỤ PHÁP LÝ

Số ..../20...../HĐDVPL

Căn cứ Bộ luật dân sự của nước Cộng hoà XHCN Việt Nam năm 2015.

Căn cứ Luật Luật sư ngày 29 tháng 6 năm 2006.

Căn cứ Luật sửa đổi bổ xung một số điều của Luật Luật sư ngày 20 tháng 11 năm 2012.

Hôm nay, ngày …. tháng …. năm …., tại trụ sở Văn phòng …………..

Chúng tôi gồm có:

I. Bên yêu cầu cung cấp dịch vụ pháp lý:

Bà: …………………….
Giấy CMND số ………….. do Công an Thành phố ……… cấp ngày ……………….

Thường trú tại số nhà số ., ngách …. đường …., phường ….., quận …., thành phố ….

Số điện thoại: ……………..  Email:.....................................................................

II. Bên thực hiện dịch vụ pháp lý:

VĂN PHÒNG LUẬT SƯ ……..

Địa chỉ: Tổ dân phố …, phường …, quận …, thành phố …...

Điện thoại: …..
           Email: …...

Số TK: …...

Mở tại: Ngân hàng ……………………………….

Đại diện: ông ……………………….

Chức vụ: Phó trưởng Văn phòng.

Hai bên cùng thoả thuận ký kết hợp đồng với các nội dung sau:

Điều 1. Đối tượng Hợp đồng:
Bằng Hợp đồng này, Văn phòng Luật sư …… nhận cung cấp các dịch vụ tư vấn pháp luật, cử luật sư tham gia tố tụng trong giai doạn ………. để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho Ông/Bà ……… trong vụ án …………………………………….

Điều 2. Phạm vi cung cấp dịch vụ:

Để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp bà …………… Văn phòng Luật sư … sẽ:

1. Cung cấp dịch vụ tư vấn pháp luật thường xuyên, trực tiếp (kể cả ngoài giờ hành chính) dưới hình thức đưa ra các ý kiến tư vấn hoặc giải đáp các vấn đề liên quan đến vụ án………………………….

2. Văn phòng luật sư ……… sẽ cử luật sư tham gia tố tụng trong giai đoạn …………….. để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho bà ……………….

Điều 3. Phương thức thực hiện dịch vụ:

1. Khi cử luật sư tham gia vụ việc, Văn phòng Luật sư sẽ có trách nhiệm xem xét toàn bộ tài liệu, hồ sơ vụ án và trao đổi với bên yêu cầu cung cấp dịch vụ pháp lý để có thể bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho bên yêu cầu cung cấp dịch vụ pháp lý có hiệu quả nhất.

2. Văn phòng luật sư thực hiện tư vấn pháp luật về những vấn đề có liên quan đến vụ án/vụ việc khi nhận được đề nghị của bên yêu cầu cung cấp dịch vụ pháp lý qua  hình thức hợp đồng dịch vụ pháp lý/nhờ tư vấn:

a) Tại Trụ sở của Văn phòng luật sư.

b) Qua các phương tiện thông tin đại chúng như điện thoại,, fax, email....

Điều 4. Bảo mật:

Ngoại trừ để thực hiện các quyền và nghĩa vụ của các Bên theo Hợp đồng này, toàn bộ các hồ sơ, giấy tờ, tài liệu, thông tin trao đổi giữa bên yêu cầu cung cấp dịch vụ pháp lý với ăn phòng luật sư được xem là riêng của mỗi Bên và mỗi Bên đều có trách nhiệm giữ bí mật các hồ sơ, giấy tờ, tài liệu, thông tin này và chỉ tiết lộ cho bên thứ 3 khi được Bên kia đồng ý trước bằng văn bản.

Điều 5. Phí dịch vụ và thanh toán:

Phí dịch vụ pháp lý và phương thức thanh toán phí dịch vụ pháp lý được quy định chi tiết tại phụ lục của hợp đồng này.

Điều 6. Quyền và nghĩa vụ của bên yêu cầu cung cấp dịch vụ pháp lý:

1. Quyền:

a) Được nhận dịch vụ pháp lý từ Văn phòng Luật sư theo quy định tại Hợp đồng này;

b) Được Văn phòng Luật sư  thông báo kết quả thực hiện dich vụ và cung cấp các thông tin khác trong quá trình thực hiện dịch vụ pháp lý;

2. Nghĩa vụ:

a) Cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin, tài liệu hợp pháp liên quan đến vụ việc để Văn phòng Luật sư thực hiện dịch vụ pháp lý;

b) Chịu trách nhiệm về các thông tin đã cung cấp choVăn phòng Luật sư;

c) Phải phối hợp với Văn phòng Luật sư để giải quyết những công việc khi những việc này đòi hỏi trực tiếp bên yêu cầu cung cấp dịch vụ pháp lý mà theo quy định của pháp luật Văn phòng Luật sư không thể đại diện được;

d) Thanh toán đầy đủ và đúng hạn các phí theo quy định tại Hợp đồng này.

Điều 7. Quyền và nghĩa vụ của Văn phòng Luật sư:
1. Quyền:

a) Được Bên yêu cầu cung cấp dịch vụ pháp lý cung cấp thông tin, tài liệu, giấy tờ liên quan để thực hiện cung cấp các dịch vụ pháp lý một cách có hiệu quả theo quy định tại Hợp đồng này.

b) Được nhận đầy đủ, đúng hạn tiền thù lao từ Hợp đồng, các Phụ lục của Hợp đồng đã ký tham chiếu theo các quy định tại Hợp đồng này.

2. Nghĩa vụ:

a) Cung cấp các dịch vụ pháp lý (kể cả ngoài giờ hành chính) theo quy định tại Hợp đồng này.

b)  Thông báo cho bên yêu cầu cung cấp dịch vụ pháp lý tiến độ thực hiện dịch vụ.

c) Soạn thảo cho bên yêu cầu cung cấp dịch vụ pháp lý các văn bản cần thiết gửi các cơ quan chức năng có thẩm quyền.
d) Liên hệ, tiếp xúc và làm việc với các cơ quan có thẩm quyền để thu thập tài liệu liên quan đến vụ án.

e) Cử luật sư tham gia tố tụng trong giai đoạn …………………….. để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho Ông/bà ………..
Điều 8. Thông báo:

1. Mọi thư từ, tài liệu (dưới dạng giấy và file) được xem là đã gửi đến cho mỗi Bên khi được gửi cho đại diện của mỗi Bên theo quy định dưới đây:

ÔNG/Bà ………………………..
Thường trú tại số nhà số .., ngách ….. đường ….., phường …., quận …., thành phố ….

Số điện thoại: ………………………… Email:………………………….

Văn phòng luật sư:
Địa chỉ: ……………………………………
Điện thoại: ……………..
           Email: ………………..
Đại diện: ông …………………...

Chức vụ: ………………………….

2. Mỗi Bên có trách nhiệm thông báo kịp thời cho nhau về:

a) Những thay đổi về cơ cấu tổ chức, nhân sự, lãnh đạo;

b) Đổi tên, thay đổi địa chỉ trụ sở chính;

c) Thay đổi hình thức sở hữu, chia, tách, hợp nhất, sát nhập, ngừng hoạt động, giải thể.

Điều 9. Các thỏa thuận khác:
1. Khi Văn phòng luạt sư đang thụ lý giải quyết công việc, nếu bên yêu cầu cung cấp dịch vụ pháp lý đơn phương chấm dứt hợp đồng không yêu cầu Văn phòng luật sư tiếp tục giải quyết công việc như quy định tại hợp đồng này thì bên yêu cầu cung cấp dịch vụ pháp lý vẫn phải chịu phí dịch vụ pháp lý quy định tại điều 5 của hợp đồng này.

2. Trong quá trình thực hiện Hợp đồng nếu có gì vướng mắc, khó khăn phải báo cho Bên kia biết để cùng bàn bạc giải quyết. Trường hợp có những thay đổi, bổ sung của Hợp đồng, hai Bên sẽ cùng nhau thỏa thuận và điều chỉnh, các nội dung chỉnh sửa, bổ sung chỉ có hiệu lực khi được hai Bên ký kết bằng văn bản. Văn bản được ký giữa hai bên được coi là phục lục của hợp đồng này và có hiệu lực như hợp đồng này.

3. Hai Bên cam kết thực hiện những điều khoản đã thỏa thuận trong Hợp đồng này. Trường hợp tranh chấp phát sinh mà các Bên không tự thương lượng, giải quyết được thì đưa ra Toà án cấp có thẩm quyền để giải quyết theo quy định của pháp luật.

4. Hợp đồng được chấm dứt sau khi hai Bên hoàn thành các nghĩa vụ của mình theo quy định tại hợp đồng này.

Điều 10. Xử lý vi phạm Hợp đồng:
Nếu Bên nào vi phạm Hợp đồng, các Phụ lục có hiệu lực theo Hợp đồng mà gây tổn thất cho Bên kia thì phải chịu trách nhiệm bồi thường thiệt hại theo quy định của pháp luật và quy định tại Hợp đồng này.

Điều 11. Thời gian thực hiện hợp đồng:

Thời gian thực hiện hợp đồng kể từ khi ký bản hợp đồng này cho đến khi ……………………………………………………………………………..

Điều 12. Điều khoản thi hành:

1. Các Phụ lục, tài liệu liên quan kèm theo là bộ phận không tách rời và có hiệu lực theo Hợp đồng;

2. Hợp đồng này được lập thành 04 bản bằng tiếng Việt, có giá trị pháp lý như nhau, Văn phòng luật sư giữa hai bản, bên yêu cầu cung cấp dịch vụ pháp lý giữ hai bản.
	                     BÊN YÊU CẦU DỊCH VỤ PHÁP LÝ
	          VĂN PHÒNG LUẬT SƯ

4